



2006年5月24日

報道関係各位

2006年3月期(42期)個別決算概況

I. 連結決算の有無 : 有

II. 当期の個別業績(2005年4月1日~2006年3月31日)

1) 経営成績 (単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率
売上高	353,008	338,085	4.4%
営業利益	22,039	14,019	57.2%
経常利益	28,863	19,136	50.8%
当期純利益	17,568	19,109	△8.1%
1株当たりの当期純利益	1,286. ⁹⁰	1,401. ⁹⁵	△8.2%

*1 株当たりの当期純利益の単位:円

2) 財政状態 (単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率
総資産	446,042	436,425	2.2%
株主資本	320,735	301,943	6.2%
株主資本比率	71.9%	69.2%	-
株主資本当期純利益率	5.6%	6.5%	-
総資本経常利益率	6.5%	4.5%	-
売上高経常利益率	8.2%	5.7%	-

3) 投資額 (単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率
研究開発費	62,485	52,515	19.0%
設備投資	6,310	6,690	△5.7%

Ⅲ. 当期の概況

1) 売上高内訳

(単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率	構成比
医療関連事業	213,687	191,683	11.5%	60.5%
消費者関連事業	139,321	146,402	△4.8%	39.5%

2) 医療用医薬品主要品目売上高

(単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率
ムコスタ	33,013	30,703	7.5%
プレタール	31,959	27,546	16.0%
メプチン	6,961	7,314	△4.8%
経腸栄養剤*	10,677	9,591	11.3%

*「ラコール」+「ツインライン」

①【個別貸借対照表】

区分	前事業年度 (平成17年3月31日)		当事業年度 (平成18年3月31日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金		25,933		21,740	
2 受取手形		16,436		7,662	
3 売掛金		78,100		87,158	
4 商品		1,515		3,229	
5 製品		7,966		8,217	
6 原材料		8,362		8,166	
7 仕掛品		7,823		7,685	
8 貯蔵品		1,157		1,401	
9 前払費用		3,622		4,012	
10 繰延税金資産		5,707		3,967	
11 関係会社短期貸付金		1,443		3,059	
12 未収入金		2,605		2,972	
13 その他		1,143		874	
貸倒引当金		△124		△89	
流動資産合計		161,694	37.0	160,059	35.9
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	73,300		73,397		
減価償却累計額	47,321	25,979	48,963	24,433	
(2) 構築物	8,560		8,892		
減価償却累計額	6,531	2,028	6,653	2,239	
(3) 機械装置	53,121		52,886		
減価償却累計額	46,378	6,743	47,019	5,866	
(4) 車輛運搬具	347		346		
減価償却累計額	298	49	296	50	
(5) 工具器具及び備品	21,280		21,845		
減価償却累計額	18,045	3,234	18,827	3,017	
(6) 土地		22,879		21,164	
(7) 建設仮勘定		398		1,384	
(8) その他		3,495		3,495	
有形固定資産合計		64,808	14.9	61,653	13.8

区分	前事業年度 (平成17年3月31日)		当事業年度 (平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
2 無形固定資産				
(1) 営業権	406		304	
(2) 特許権	44		27	
(3) 商標権	50		46	
(4) 借地権	125		125	
(5) 電話加入権	146		145	
(6) ソフトウェア	5,574		4,350	
(7) その他	99		95	
無形固定資産合計	6,448	1.5	5,096	1.1
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	16,892		26,696	
(2) 関係会社株式	156,960		162,840	
(3) 関係会社出資金	12,647		13,721	
(4) 長期貸付金	350		300	
(5) 関係会社長期貸付金	2,504		1,672	
(6) 長期前払費用	3,487		5,133	
(7) 繰延税金資産	7,457		6,495	
(8) 敷金	2,898		2,869	
(9) その他	659		590	
投資損失引当金	—		△968	
貸倒引当金	△383		△117	
投資その他の資産合計	203,474	46.6	219,233	49.2
固定資産合計	274,731	63.0	285,983	64.1
資産合計	436,425	100.0	446,042	100.0
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形	2,139		1,699	
2 買掛金	46,397		45,610	
3 一年以内返済予定の長期借入金	2,697		1,415	
4 未払金	12,983		14,539	
5 未払費用	14,126		18,387	
6 未払法人税等	13,532		3,266	
7 未払消費税等	785		439	
8 前受金	4,220		1,671	
9 預り金	5,546		5,307	
10 賞与引当金	5,300		5,390	
11 返品調整引当金	58		35	
流動負債合計	107,787	24.7	97,763	21.9

区分	前事業年度 (平成17年3月31日)		当事業年度 (平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
II 固定負債				
1 長期借入金		3,966		2,527
2 退職給付引当金		22,300		24,599
3 役員退職慰労引当金		427		417
固定負債合計		26,694		27,543
負債合計		134,482		125,307
(資本の部)				
I 資本金		6,791		6,791
II 資本剰余金				
1 資本準備金		34,100		34,100
III 利益剰余金				
1 利益準備金		1,500		1,500
2 任意積立金				
(1) 特別償却準備金	118		70	
(2) 固定資産圧縮積立金	207		204	
(3) 別途積立金	235,700	236,026	253,800	254,075
3 当期末処分利益		19,223		17,687
利益剰余金合計		256,750		273,262
IV その他有価証券評価差額金		4,684		6,964
V 自己株式		△383		△383
資本合計		301,943		320,735
負債及び資本合計		436,425		446,042

②【個別損益計算書】

区分	前事業年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)		当事業年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高				
売上高	338,085	100.0	353,008	100.0
II 売上原価				
1 期首製商品たな卸高	11,722		9,482	
2 当期商品仕入高	93,979		101,177	
3 当期製品製造原価	64,562		61,382	
4 他勘定振替高	3,423		2,797	
合計	166,841		169,245	
5 期末製商品たな卸高	9,482	157,358	11,447	157,797
売上総利益		180,727		195,210
返品調整引当金戻入額		55		58
返品調整引当金繰入額		58		35
差引売上総利益		180,724		195,233
		53.5		55.3
III 販売費及び一般管理費				
1 運賃荷造費	9,334		7,825	
2 広告宣伝費	12,439		11,355	
3 販売促進費	21,517		19,933	
4 貸倒引当金繰入額	12		—	
5 給料・賞与	22,417		23,415	
6 賞与引当金繰入額	2,990		3,351	
7 退職給付費用	6,611		3,432	
8 役員退職慰労引当金繰入額	105		18	
9 減価償却費	2,769		2,622	
10 研究開発費	52,515		62,485	
11 その他	35,991	166,705	38,754	173,194
営業利益		14,019		22,039
		4.2		6.2
IV 営業外収益				
1 受取利息	246		419	
2 受取配当金	1,787		2,571	
3 受入家賃	668		689	
4 為替差益	541		1,837	
5 アリピプラゾール共同販売権譲渡益	1,120		—	
6 レバミピド点眼共同販売権譲渡益	1,546		—	
7 雑収入	1,549	7,461	2,084	7,602
		2.2		2.2

区分	前事業年度 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)			当事業年度 (自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日)		
	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
V 営業外費用						
1 支払利息	379			309		
2 在庫破損	1,126			—		
3 支払手数料	117			98		
4 雑損失	720	2,344	0.7	371	779	0.2
経常利益		19,136	5.7		28,863	8.2
VI 特別利益						
1 貸倒引当金戻入益	—			46		
2 独占販売権譲渡益	—			3,000		
3 訴訟和解金	10,074			—		
4 その他	294	10,368	3.1	120	3,167	0.9
VII 特別損失						
1 固定資産売却損	6			10		
2 固定資産除却損	135			109		
3 減損損失	—			1,714		
4 投資損失引当金繰入額	—			968		
5 関係会社在庫補償金	147			—		
6 その他	16	305	0.1	0	2,801	0.8
税引前当期純利益		29,199	8.7		29,229	8.3
法人税、住民税及び事業税	15,393			10,516		
法人税等調整額	△5,303	10,089	3.0	1,144	11,660	3.3
当期純利益		19,109	5.7		17,568	5.0
前期繰越利益		113			118	
当期未処分利益		19,223			17,687	